linguis quam vos omnes'. [E] In hunc sensum interpretatur Chrysostomus. [A] Hieronymus comparatiuum 'magis' refert ad caeteros apostolos, vt intelligas Paulum omnium linguis fuisse loquutum magis quam reliquos apostolos. Vide nonae quaestionis expositionem ad Hedibiam, vbi non semel citat hunc locum secus quam habeat nostra aeditio, [B] licet videam Ambrosio placere lectionem, quam vulgata habet aeditio.

[19] [A] Quinque verba. Πέντε λόγους, id est 'quinque sermones' aut 'dicta', [B] nec enim verba annumerat. Et *quinque* positum est pro paucissimis sicut *decem milia* pro plurimis. Nam quis non protinus videat frigidum esse quod hic adducit Aquinas, haud scio vnde haustum? *Ideo dictum esse 'quinque' quod oratio perfecta debeat habere quinque: subiectum, praedicatum, copulam verbalem, determinationem subiecti et determinationem praedicati.* Quod si haec parum arri-serit opinio, alteram addit huic similem. *Doctor, inquit, debet docere quinque: cre-denda, agenda, vitanda, speranda, timenda.* Minus frigidum erat futurum, si dixis-set quinque libros Pentateuchi. [D] Qui scripsit scholia in omnes epistolas, quisquis fuit, non infacete ridet huiusmodi curiositatem in numeris. *Quidam, inquit, sane quaerunt quae sint quinque verba, e quibus e contrario quae sint decem milia est quaerendum.* [E] Chrysostomus non putat in numeris esse magnum mysterium. [A] Sensu meo. Διὰ τοῦ νοῦς μου, id est 'per mentem meam'. Vt et alios instruam. Κατηχήσω, id est 'erudiam', quo verbo libenter vtitur Paulus et item Lucas. [B] Id proprie est 'viua voce instituere ac docere'; vnde dicti et 'catechumeni', quibus fidei nostrae mysteria non scripto, sed vocis ministerio credebantur. [A] Quam decem milia. Addendum erat 'potius', vt locus [D] fieret [A] huic coniunctioni *quam*. Apud Graecos saepenumero subauditur, id apud Latinos est inusitatus. Hac in re mirum quam mutata sit ecclesiae consue-tudo. Paulus mauult quinque verba in sensu quam decem milia in spiritu. At nunc in nonnullis regionibus totos dies psallitur spiritu, nec modus nec finis can-tionum, quum vix intra sex menses audiatur concio salubris adhortans ad veram pietatem; id enim Paulus vocat 'in sensu loqui'. Vt omittam interim huiusmodi musices genus inductum esse in cultum diuinum, vt ne liceat quidem vllam

136 Hedibiam C-E: Ebidiam A B.

139-140 Quinque ... dicta [non quasi lemma typis impressum] inter 151 meam [meam et A] et 151-152 Vt et alios posuit A [cf. n.l. 151].

151 In sensu ... meam et [cf. n.l. 151] inter 138